UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SVHTTDL-QLVH  Đắk Lắk, ngày       tháng 3 năm 2021
V/v trả lời kiến nghị của cử tri

sau kỳ họp thứ Ba, HĐND tỉnh khóa X,

nhiệm kỳ 2021 - 2026

            Kính gửi:  Uỷ ban nhân dân huyện Krông Pắc

Thực hiện Công văn số 1993/UBND-TH  ngày 16/3/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Lắk về việc trả lời ý kiến của cử tri, với nội dung: “Cử tri thị trấn
Phước An, huyện Krông Pắc kiến nghị: Di tích Đồn điền CADA, xã Ea Yông đã

được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xếp hạng di tích quốc gia tại Quyết định số

02/1999/QĐ-BVHTT ngày 26/01/1999; hiện nay đã có một số hạng mục xuống
cấp; đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng với các Bộ, ngành quan tâm
đầu tư kinh phí thực hiện trùng tu, tôn tạo và sửa chữa nhằm hỗ trợ phát triển du

lịch cộng đồng tại địa phương”. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trả lời nội dung

kiến nghị của cử tri huyện Krông Pắc như sau:

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng cảm ơn cử tri huyện Krông Pắc

đã quan tâm phản ánh, kiến nghị các cấp, các ngành có liên quan về việc đầu tư

kinh phí thực hiện trùng tu, tôn tạo và sửa chữa di tích nhằm hỗ trợ phát triển du

lịch cộng đồng tại địa phương. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 41 di tích được các

cấp có thẩm quyền công nhận xếp hạng di tích. Trong đó, có 02 di tích quốc gia

đặc biệt, 17 di tích quốc gia và 22 di tích cấp tỉnh. Di tích lịch sử CADA, xã Ea

Yông, huyện Krông Pắc, tỉnh Đắk Lắk được Bộ Văn hóa - Thông tin (nay là Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch) xếp hạng di tích quốc gia tại Quyết định số

02/1999/QĐ-BVHTT ngày 26/01/1999. Ngày 08/12/2015, UBND tỉnh ban hành

Quyết định số 3229/QĐ-UBND về việc giao quyền quản lý nhà nước đối với Di

tích lịch sử Quốc gia. Trong đó, giao UBND huyện Krông Pắc có trách nhiệm phối

hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan để quản lý, bảo

vệ, khai thác và phát huy giá trị của di tích lịch sử CADA theo đúng quy định của

pháp luật.

Trong năm 2021, để thuận lợi cho công tác lập kế hoạch trùng tu, tôn tạo và

phát huy giá trị di tích lịch sử CADA, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch đã tham

mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định 1489/QĐ-SVHTTDL ngày 17/6/2021 về

việc thu hồi 45.210m
2
 đất tại xã Ea Yông, huyện Krông Pắc của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch; giao diện tích 45.210m
2
 đất thu hồi nêu trên cho UBND huyện

Krông Pắc quản lý, sử dụng vào mục đích đất có di tích lịch sử.

 Thông báo số 830-TB/TU ngày 24/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

kết luận của đồng chí Nguyễn Đình Trung, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương

Đảng, Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Krông Pắc;

Báo cáo tổng hợp ý kiến trả lời các kiến nghị đề xuất của Ban Thường vụ Huyện

ủy Krông Pắc kèm theo Thông báo số 830-TB/TU nói trên. Trong đó có nội dung:

“UBND tỉnh đề nghị UBND huyện Krông Pắc thực hiện lập Kế hoạch, dự toán

2

kinh phí thực hiện trùng tu, tôn tạo và Tu bổ di tích với từng hạng mục cụ thể trình

cấp thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định”.

Trên cơ sở đó, đề nghị UBND huyện Krông Pắc chủ trì, phối hợp với các

Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ sau:

1. Tiến hành lập dự toán kinh phí bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích trình

UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

2. Lập quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích

lịch sử CADA trình cấp thẩm quyền phê duyệt (theo Luật Di sản văn hóa năm

2001 (sửa đổi bổ sung năm 2009); Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày

25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định,

phê duyệt quy hoạch dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa và

danh lam thắng cảnh; Thông tư 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết một số quy định về bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích).

Trên đây là nội dung trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ Ba, HĐND

tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính gửi

UBND huyện Krông Pắc để chuyển nội dung trả lời đến cử tri trên địa bàn huyện

được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLVH.

               KT. GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

     Đặng Gia Duẩn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-15-2019-tt-bvhttdl-bao-quan-tu-bo-phuc-hoi-di-tich-434020.aspx

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-03-29T15:16:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Đặng Gia Duẩn<duandg@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T16:23:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T16:23:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T17:15:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T17:16:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!